
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 45/ 2019 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 178/2018 privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate și a Indicatorilor Tehnico Economici pentru obiectivul de investiții ”Schi în România, Stațiunea Straja, 

Municipiul Lupeni – Dezvoltarea Stațiunii Turistice Straja” 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI LUPENI 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 50/04.04.2019 și Expunerea de motive nr. 4144/ 4 aprilie 2019 a domnului Lucian Marius Resmeriță, 

Primar al Municipiului Lupeni prin care supune atenției Consiliului local al Municipiului Lupeni necesitatea modificării Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Lupeni nr. 178/2018 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a Indicatorilor Tehnico Economici pentru obiectivul de investiții ”Schi în 

România, Stațiunea Straja, Municipiul Lupeni – Dezvoltarea Stațiunii Turistice Straja”;  

Văzând Raportul nr. 4206/04.04.2019 al Serviciului Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu; 
Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei 

nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 
Văzând adresa nr. 20533/ 21.01.2019 a Ministerului Turismului, înregistrată la Primăria Municipiului Lupeni sub nr. 1109/ 29.01.2019, prin care 

se solicită unele completări la Studiul de fezabilitate ”Schi în România, stațiunea Straja, municipiul Lupeni”;  

Ținând cont de prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere H.G. nr. 1022/27.12.2018 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 558/2017 privind aprobarea Programului 

pentru dezvoltarea investiţiilor în turism - Masterplanul investiţiilor în turism - şi a criteriilor de eligibilitate a proiectelor de investiţii în turism; 

În conformitate cu prevederile art. 71 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri 
fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 

În temeiul prevederile precum şi ale art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d”, alin. (6) lit. „a” pct. 14 precum şi art. 45 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. I – Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 Studiul de Fezabilitate și Indicatorii Tehnico 

Economici pentru obiectivul de investiții ”Schi în România, Stațiunea Straja, Municipiul Lupeni – 

Dezvoltarea Stațiunii Turistice Straja” – parte scrisă din Hotărârea Consiliului al Municipiului 

Lupeni nr. 178/2018 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a Indicatorilor Tehnico Economici 

pentru obiectivul de investiții ”Schi în România, Stațiunea Straja, Municipiul Lupeni – Dezvoltarea 

Stațiunii Turistice Straja”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, care face  parte integrantă din 

aceasta. 

ART. II La data adoptării prezentei hotărâri, celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului al 

Municipiului Lupeni nr. 178/2018 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a Indicatorilor Tehnico 

Economici pentru obiectivul de investiții ”Schi în România, Stațiunea Straja, Municipiul Lupeni – 

Dezvoltarea Stațiunii Turistice Straja”,  rămân nemodificate. 

Art. III – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. IV – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

Municipiului Lupeni, Ministerului Turismului fiind adusă la cunoştinţa publică prin grija Secretarului 

Municipiului Lupeni. 

  
Lupeni,  

   04 aprilie 2019 

 

                                                      

              PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                                                                            Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 

https://idrept.ro/00187833.htm


 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexă la H.C.L. nr.  45/ 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lupeni,  

   04 aprilie 2019 

 

                                                      

              PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR                              

                   ION  PÂRVULESCU                                                                            Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 
 


